



# 广电计量检测集团股份有限公司

## 2024 第三季度 报告

证券代码:002967

证券简称:广电计量

公告编号:2024-067

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:

1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3. 第三季度报告是否经过审计

□是 √否

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□是 √否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	814,075,323.07	11.48%	3,197,712,475.47	10.61%
归属于上市公司股东的净利润(元)	89,071,758.17	50.22%	388,789,680.08	42.18%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	96,521,091.45	42.65%	344,541,137.28	46.21%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	357,267,086.71	18.49%
基本每股收益(元/股)	0.19	46.15%	0.15	43.45%
稀释每股收益(元/股)	0.18	46.15%	0.15	43.45%
加权平均净资产收益率	3.00%	60.76%	5.19%	1.41%

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减
总资产(元)	6,373,714,304.37	6,470,809,089.84	4.96%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	3,697,488,473.45	3,916,451,521.76	2.83%

(二) 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

项目	本期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	3,294,472.03	3,294,472.03	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	8,322,881.32	25,843,171.36	
除金融资产处置外的其他投资收益	615,133.97	1,677,232.24	
资产处置收益(损失以负数填列)	134,899.37	1,277,034.34	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	66,384.37	1,198,487.42	
减:所得税影响额	3,880,618.13	4,364,540.28	
合计	45,209.21	133,251.46	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:

√适用 □不适用

本报告期累计增值税加计抵减6.64万元;年初至报告期末累计增值税加计抵减119.85万元。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□适用 √不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

√适用 □不适用

1. 年初至报告期末(2024年1-9月)归属于上市公司股东的净利润较上年同期增长42.18%,报告期(2024年7-9月)归属于上市公司股东的净利润较上年同期增长50.22%,主要原因是(1)公司持续围绕“坚持守正创新,强化数字赋能,开启高质量发展新征程”的年度经营主题,克服市场困难,强化市场协同,加大市场拓展,实现特殊行业、汽车、集成电路、数据科学等重点领域的订单稳定增长;(2)公司全面推行精细化管理,大力促进经营降本增效,加快推动数字化转型,毛利率和净利率均有所提升;公司通过优化组织架构和经营责任考核体系,建立以利润为核心的考核模式,优化人员结构,提高设备利用率,加强各项费用管控力度,进一步改善薄弱业务板块,推动成本增幅低于收入增幅。

2. 年初至报告期末(2024年1-9月)归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增长46.21%,报告期(2024年7-9月)归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增长42.63%,主要原因是(1)公司持续围绕“坚持守正创新,强化数字赋能,开启高质量发展新征程”的年度经营主题,克服市场困难,强化市场协同,加大市场拓展,实现特殊行业、汽车、集成电路、数据科学等重点领域的订单稳定增长;(2)公司全面推行精细化管理,大力促进经营降本增效,加快推动数字化转型,毛利率和净利率均有所提升;公司通过优化组织架构和经营责任考核体系,建立以利润为核心的考核模式,优化人员结构,提高设备利用率,加强各项费用管控力度,进一步改善薄弱业务板块,推动成本增幅低于收入增幅。

3. 年初至报告期末(2024年1-9月)基本每股收益及稀释每股收益较上年同期增长43.48%,报告期(2024年7-9月)基本每股收益及稀释每股收益较上年同期增长46.15%,主要原因是年初至报告期末(2024年1-9月)归属于上市公司股东的净利润较上年同期增长42.18%,报告期(2024年7-9月)归属于上市公司股东的净利润较上年同期增长50.22%。

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股									
前10名无限售流通股股东		87,472 股占总股本比例(含通过融资融券账户持有股份)							
前10名无限售流通股股东合计持有无限售流通股股份数量									
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有无限售流通股股份数量	股份来源	数量			
广东广数科技股份有限公司	境内法人	36.23%	211,260,000	0	不适用	0			
广东广电计量检测股份有限公司	境内法人	8.26%	48,915,183	0	不适用	0			
张淑娟	境内自然人	5.95%	34,600,000	0	不适用	0			
明哲	境内自然人	4.55%	28,752,448	28,752,448	不适用	0			
张利军	境内自然人	2.46%	13,577,687	13,577,687	不适用	0			
张中平(张中平)张中平	境内自然人	0.91%	5,279,434	0	不适用	0			
广东中核核技术股份有限公司	其他	0.75%	4,628,342	0	不适用	0			
广东中核核技术股份有限公司	其他	0.69%	4,000,000	0	不适用	0			
中核工业股份有限公司	其他	0.58%	3,370,020	0	不适用	0			
中核工业股份有限公司	其他	0.56%	3,245,313	0	不适用	0			
前10名无限售流通股股东合计持有无限售流通股股份数量(不含通过融资融券账户持有股份)									
股东名称	持有无限售流通股股份数量	股份来源	数量						
广东广数科技股份有限公司	211,260,000.00	人民币普通股	211,260,000.00						
广东广电计量检测股份有限公司	48,915,183.00	人民币普通股	48,915,183.00						
张淑娟	34,600,000.00	人民币普通股	34,600,000.00						
明哲	7,188,300.00	人民币普通股	7,188,300.00						
张中平(张中平)张中平	5,279,434.00	人民币普通股	5,279,434.00						
广东中核核技术股份有限公司	4,628,342.00	人民币普通股	4,628,342.00						
广东中核核技术股份有限公司	4,000,000.00	人民币普通股	4,000,000.00						
中核工业股份有限公司	3,370,020.00	人民币普通股	3,370,020.00						
中核工业股份有限公司	3,245,313.00	人民币普通股	3,245,313.00						
上述股东关联关系或一致行动的说明									
前10名无限售流通股股东中张淑娟为张中平(张中平)张中平的女儿,张中平(张中平)张中平为张中平(张中平)张中平的女儿									